C Si itaque physicorum sermo constet, qui ait primum elementum fuisse aquam, deinde vero ex aqua et humida substantia, reliqua elementa substituisse; dixerit fortasse quispiam, hoc in præsenti Scriptura significari, ac declarari, fuisse tempus cum terra in alio elemento posita, sub aspectum non caderet, quasi utero gestata et concepta in humidæ substantiæ natura. Quare in mundi creatione dicitur⁴⁰: *Terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebrae super abyssum*; sed postremo quasi genita ex aquarum substantia prodiit, non sine divina virtute, sed majori coacta vi et necessitate: hæc vero erat Creatoris voluntas. Quemadmodum enim a prægnantibus mulieribus, imminentie vi ac necessitate, definito partus tempore instanti, quod in utero erat emittitur, atque illæ cum dolore poniunt; eodem prorsus modo universorum opificis vi et sapientia, terram et orbem aquæ protulerunt. Et hoc implebatur quando dixit Deus⁴¹: *Congregentur aquæ sub caelo in collectionem unam, et appareat arida. Et factum est ita*. Et consideres, quæso, terram in aquis olim absconditam, atque instar lutis solutam, et aquarum multitudini commixtam fuisse; ita ut invisibilis et occulta maneret: quapropter dicitur, *Terra autem erat invisibilis et incomposita*; deinde vero ex Dei voluntate compactam et coagulatam fuisse, et postea confirmata in lucem editam, in purum aerem emersisse: et animadverte, nihil sere tum intercessisse discrimi-

D

D tante, quod in utero erat emittitur, atque illæ cum dolore poniunt; eodem prorsus modo universorum opificis vi et sapientia, terram et orbem aquæ protulerunt. Et hoc implebatur quando dixit Deus⁴¹: *Congregentur aquæ sub caelo in collectionem unam, et appareat arida. Et factum est ita*. Et consideres, quæso, terram in aquis olim absconditam, atque instar lutis solutam, et aquarum multitudini commixtam fuisse; ita ut invisibilis et occulta maneret: quapropter dicitur, *Terra autem erat invisibilis et incomposita*; deinde vero ex Dei voluntate compactam et coagulatam fuisse, et postea confirmata in lucem editam, in purum aerem emersisse: et animadverte, nihil sere tum intercessisse discrimi-

⁴⁰ Gen. 1, 2. ⁴¹ Gen. 1, 9.

nis inter illam et ea quæ ex utero gignuntur. Cum A igitur ex aquis emersa prodiret, tunc gigni et nasci videbatur : ante ortum vero intus in aquis in lumen compacta, et instar limi in propria gravitate subsistens et considens, tunc concipiebatur ; demumque quasi ex utero enata, terrenorumque animalium habitaculum effecta est. Verum antequam haec fierent, et ante mundi constitutionem, tu ipse, inquit, Deus, es. Et pulchre quidem non, tu eras, ait ; sed, tu es : nam tu ipse, inquit, eras, es et eris ; imo potius idem semper es, et idem es secundum hanc theologiam : Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient⁵¹. Non enim fas est de illo dicere, eras, aut, erat, aut, erit : nam illud, præteritum ; hoc, futurum tempus significat : quorum nullum Dei nomini convenit ; nam ipsi soli competit semper esse. Quamobrem hic accuratissime dictum est : A sæculo usque in sæculum tu es, Deus; alibi vero, Tu autem idem ipse es et anni tui non deficient. Observandum autem est hoc in loco, Domine, refugium factus es nobis, illud, Domine, non quatuor litterarum vocabulo apud Hebreos exprimi ; sed vulgaribus et consuetis elementis, qui etiam in humana appellatione usurpantur, si quando herum queinpiam in hominibus dominum vocemus. Nam in præsenti illud, Adonai, explicatur Dominus, cum quatuor litterarum nomen, quod arcanam Dei theologiam significat, in præsenti lectione non compareat, sed Dominus opportune appetetur, ut indicitur curam sollicitudinenque gerere domesticorum suorum, quorum refugium est. Et perpende, num forte ad Deum Verbum hæc doctrina referatur : non enim multum huic sententiæ repugnat hæc lectio : Priusquam montes fierent, aut formaretur terra et orbis, tu es, Deus : cum hoc Salomonis dictum ex persona sapientiæ proferatur, Antequam montes firmarentur, et ante omnes colles gignit me⁵², queis subindicare videtur incorporeas et angelicas virtutes, quibus Dei Verbum et Dei sapientiam præcessistere docet ipsa sapientia.